Multiplicabo arumnas tuas, en pœna; & concepis tuos: en mel tempētans cōdemnationis felicitate.

*in dolore paries: pœna, condemnatio filios, en cōsolatio: tum ob prolem, tū quia mascula, quod matribus gratum esse solet: sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui, sed inde habebis auxilium, defensionem, consolationem. Adamum posterius condemnat, quia posterius peccauit, grauius, quia grauius: nam & nobis nocuit. Nominat quidem clarè eius peccatum, sed cum tribus circumstantiis. Primi p̄m̄mittit occasionem peccati aliunde ortam, vt ita minus confundat: quia audiūisti vocem vxoris tuae. Secundo, non dat ei titulum è peccato ortum, inobedienti, noxi &c. Sed solum factum eius malum cōmemorat, & comedisti de ligno, ex quo præcepérant tibi ne comederes. Tertio, peccati damna securita in aliis, & in eo nata non commemorat, ne exprobret. Pœnam autem talem infligit: Maledicta terra in opere tuo, non super eum qui merebatur maledictionem, sed super terram imminet, qualem benedictione temperat: Spinas & tribulos germinabit ibi: res viles pro sepibus ad arcedos fures, bestias, & comedes herbam terra, utilis & necessaria pœna, immo pœna est maior carere hac pœnâ. In sudore vultus tui (pœna) veseris pane tuo (consolatio) donec revertaris in terram de qua sumptus es. Quasi dicat, ne sis tristis, non erit hoc in æternum. Quia vero mors est etiam res exosa, vt minus sentiret mortis securitatem decrebat, temperat, congruentia necessariâ, quasi dicat, æquum est, vt æquo animo feras id: Quia puluis es, & in puluorem reueteris. Ut autem leniret hanc pœnam, fecit ada & vxori tunicas pelliceas, non tantum dedit pelles, sed & tunicas ex illis fecit, ut faciunt boni Domini, qui non contenti date pannum, etiam vestes suo sumptu consuunt, & consutae dant: plus, & induit eos. Sicut mater filium atque filiam ipsa induit, vt videat an aptè vestes carni adhærent ex amoris teneritudine id faciens. Sicut olim Rebecca volens Iacobum placere Patri suo, vestibus Elsâ valde bonis, quas apud se habebat domi, induit eum, pelliculasque hedorum circumdedit manibus, & collis nuda protexit. Gen. 27.15. 16. At Deus totum Adamum & Euam vestiuit loco filiorum, quid opus erat? Respondet S. Ireneus 1.3. c.37. pro tali tegumento, scilicet foliorum fucus, quod mordet & pungit corpus. Dominus qui est misericors, tunicas pelliceas induit eos. Eiecit eum è paradise, miserans eum, vt non perseueraret semper transgressor, & à ligno vita transfluit, non inuidens ei lignum vita, sed miserans eum: ne immortale esset, quod erat circa eum peccatum, & malum interminabile, finem inferensem per carnis resolutionem & mortem. Vel vt ait S. Chrysostomus hom. 23. in ep. ad Roman. Quod, inquit, paradise illos eiecit, laborique adiudicauit, & magis illum adorare & admirari oportet. Quoniam enim ad istam sacerdiam delicia illos deduxerant, abscessâ latitiâ tristitiam veluti murum sacerdicia propulsando prestruxerit, quatenus ad dilectionem suam reueteretur. Vide pluta hac de te in*

hac homilia, de suavitate Dei in puniendo.

Ecce iudicium & condemnatio primi peccatoris in terra, & tam grauius peccatoris, facta à Deo omnium Domino, habente odium peccati omnibus grauius. Si ergo in te Deo norā, tam graui, tale fuit iudicium Dei, qualecſe cōuenit in re occulta, non tam graui, si ab æquali naturæ homine ferendum sit & bene ergo Christus ait hodie: Estote misericordes sicut & pater vester misericors es.

Secundo, hæc Dei misericordia appetit in murmuratione Aaron non puniā. Numer. 12. vbi Deus volens punire. Primi ait v.4. Egredi mihi vos tantum tres: non vult coram aliis multis loqui eis, ne occasionem det iudiciorum temeritorum, si alij audirent, idque non ad domum aliquam priuatam, in quam periuis est & frequenter omnibus accessus, sed ad tabernaculum foderis, ad quod non tam sapienter solebant venire, vt ad domos suas, vt res esset quâm occultissima. Quo descendit Dominus in columnâ mib⁹, & stetit in introitu tabernaculi, quasi nubes aliorum ingressum: & tunc ad se non vocauit Moſen, sed Aaron & Mariam, eosque ibi folos increpauit, nolens etiā Moſen scire hoc, & ita iratus contra eos abiit. nec Moſes id tunc recessit à Deo, sed ab Aaron postea. Mariam proſa appauit, non Aaron. Cur? quia cum non putaret Deus expedire, vt hoc in iultum esset, voluit tantum Mariam condemnare sine Aaron, quia eius bona opinio, vt Summi Sacerdotis erat magis necessaria apud populum quia Mariæ.

Hanc ipsam misericordiam ad refellenda mala hominum iudicia ostendit Deus post mortem Aaron, cum Moſe, dum eius corpus occultauit. Nam primò corpus eius occultauit, vt quidam sentiunt, ne latrâ adoraretur à gente ad idololatriam propensa. Secundò, non genuit homo sepulchrum eius usque ad presentem diū. Deut. vlt. 6. Curcùm tot alia sepulchra minus celebrium nota esse voluerit. Sancte Gen. 23.19. Isaac, Rebeccæ, Iacobi, Lia. Gen. 9.30.31. Iosephi Gen. vlt. 13. nec tantum bonorum sed etiam malorum, qui coturnices desiderauerant; sepulchra erant nota Num. 11.34. Moys autem adeo laudat à Deo Num. 12.3.7. Exodi. 32.11.37. Deut. vlt. 10. & sequ. tot prodigii sicut illistris. Dei Pharaonis, sepulchrum est ignoratum. Causa est, ne mala esset de eo hominum opinio, quia enim sepelivit eum Deus in morte, ex quo apparebat terra promissionis & ex quo Deus eam ei immediate ante mortem ostendit Deut. vlt. 1.4.5. Si locus sepulchri eius scetur, venientes eo hopines animi gratia, visoloco & terrâ promissa, habuissent occasionem vel cogitandi de eius peccato, ob quod à terra promissa exclusus esset, vel loquendi. Ne ego esset horum iudiciorum occasio, locum occultauit.

Quod

## XIX. DE VITANDIS IUDICIIS TEMERARIIS.

632

16. Quod cum Superioribus Ecclesiasticis fecit Deus, idem cum temporalibus. Quærerit B. Thedoretus q. 16. in 2. Reg. Cur filium David recens natum mori voluit Deus? Respondet: quia viuis suis fecit argumentum sceleris David ex Vrbe vxore eum habentis. Pij ergo Regis & Prophetæ sui curam gerens, non sicut enim vivere, ne daretur occasio iudicis, et si veris, similis tamen, & sermonibus Nam Sap. 4. 6. dicitur: Ex inquis somniis (id est concubitu) filij qui nascuntur, sepes sunt nequitia aduersus parentes in interrogatione sua. Eodem stylo vñus Rex Salomon: quamvis à David occisi Vrbe homicidium esset manifestum, & Deus nollet ædificari ab eo templum, quia vir erat sanguinum 1. Par. 22. 8. cap. 28. 3. quod etiā de iusta effusione sanguinis in bellis iustis potuit intelligi, vt intellegit Procopius Gazeus in 13. Reg. & Diodorus apud Lippom. in caten, in ex. 15. præteritum cum Davidis iniusta effusio tantum semel contigerit 3. Reg. 15. v. 5. & iusta frequentius. Vnde de hac maior erat ratio id dictum à Deo cogitandi: tamen quia id poterat cogitari, etiā verē, de peccato eius, noluit Salomon, etiā iam notum, immo redundans in reuerentiam & commendationem templi futuri, apud Hiram gentilem conciliandam occultauit, sed aliam causam scriptis ei, scilicet occupationes bellicas 3. Reg. 5. 3. Sic Deus eum purgat 3. Reg. 15. ed quod fecisset David rectum in oculis Domini, & non declinasset ab omnibus que preceperat ei cunctis diebus vita sua, excepto sermone Vrbe Hebrei, hoc est, excepto adulterio cum vxore Vrbe, & homicidio Vrbe. Vbi nota. Non vocat homicidium, non peccatum, non opus, sed sermonem; quia verborum peccata, ceteris paribus, sunt leuora quam operum. Deinde non dicit sermonem Bethabae, etiā per eam sapiens Deum offendit, cum tantum semel per Vrbe, semel occisum, quia illud poterat magis confundere Davidem Sanctum Domini Prophetam, quam homicidium, quod in homine bellico non ita videtur hominibus fædum, vt luxuria in Sancto homine.

17. Quod Deus fecit, hoc & Christus, filius eius fecit in hac materia. Vnde de eo dici potest, etiam quoad hoc, Io. 5. 19. Non potest filius à se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem: quicumque enim ille fecerit, hec & Filius similiter facit. Io. 8. Adducitur Christo in adulterio reprehensa v. 3. idque in templum, coram omni populo, qui scandalizari poterat ex conniuientia Christi; præteritum quia Pharisæi citarunt legem ex Leu. 20. 10. de tali lapidanda latam: præteritum quia faciebat eos querere, quid cum illa esset faciendum, tentantes, vt possent accusare eum v. 6. præteritum cum persecutarent interrogantes eum v. 7. tunc Iesus capit scribere in terra digno, quid re communiter dicunt, maximè S. Hieronymus in Comment. peccata Sacerdotum,

qui eam adduxerant, eius peccatis majora, Scripsisse, vt ea legentes, vt erant curiosi inspectores Christi factorum, confunderetur, & ab ea etiā reā, tamen accusandā desisterent. Cum non dixit eis peccata exterius, ne eos infamaret, cur nō scolpīt in patiete, vel loco alto ne videarent alij, sed in terra, vt illi soli qui malicerem circumdecederant, tantum viderent, & desisterent à condemnatione, etiā mala & reæ, tamen malo animo facta: & cū illi insisterent interrogantes. Christus iterum scribebat volens eos vincere suā patientiā. Nota duo quæ postea subfecuta sunt.

18. Primi, quia omnes, etiā fuerunt multi (nam omnis populus eo venerat v. 1.) exierunt unus post unum, & notat S. Euangelista quod primū Seniores, qui eam accusabant exierunt, ipsi instigatores primū cessarunt, ita vt solus Iesus cum solā manserit. Secundū, absoluīt eam dum esset sola, quia cum dicturus esset: Mulier ubi sunt qui te accusabant? nec hoc voluit dicere ad illam coram aliis, ne etiam indirecte, peccati ob quod erat accusata, faceret mentionem. Deinde cum eā solus remanere voluit, quasi cōcilians ei vti honesta, autoritatem & non suspecta; tandem ait: Nec ego te condemnabo, vade & iam noli amplius peccare.

Enī Christus peccatum publicum, probatum, in templo &c. texit, confundens iudices veros, sed inordinatos, quid faciet iis, qui leua, incerta, occulta, falsa iudicant cum damno corum: Nolimus ergo esse Christo meliores, & magis iusti, sed eo corde, quo Deus nostros defectus videt, aliorum defectus, si qui sunt, aspiciamus, non condemnando eos temere, excusando eos dum possumus, vt in die iudicij misericordia apud iustum Iudicem nostrum omnium inueniamus.

### CAPUT TERTIVM.

Tertia causa est horum iudiciorum fugientium.

19. Status rerum humanarum, qui eis modi sunt, vt non sit villa res, villa actio, villa persona tam perfecta, & Sancta, quæ non possit condemnari, si homo velit suo iudicio & censuræ laxare habendas, & non conuertere res in bonam partem. Vix aliquid, inquit S. Bonaventura in apoloq. quest. 6. sit tam purè, quin posset ab aliquo sinistre interpretari, quasimale fiat. Et vt res hæc quasi à fundamento explicetur, ponderanda sunt variae actiones variorum Sanctorum, de quorum Sanctioni nullus esse potest apud nos dubitandi locus. Vnum tantum commando lectoribus huius Opusculi, vt quando actiones Sanctorum non dignas vituperatione referam, quæ à temerariis hominibus improbari

probari possent, reflexione quādam, reuocent sibi in memoriam alias similes actiones aliorum, qui solent interdum similī censurā iniusta à temere iudicantibus notari, & tanquam virtosæ improbat, vt ita discant corrigerē sīnistra iudicia, & sermones de factis aliorum:

20. Pulchrè hoc docuit S. Chrysostomus to. 4. hom. 16. in ep. Rom. Quemadmodum, inquit, circumcidētē Paulum cum vides ac sacrificantem, nō propterea condemnas tanquam Iudaizantem, sed eo id ipsum maximè coronas, vt à Iudaismo alienum sita cum vides desiderantem anathema esse, ne propterea turberis, sed ob hoc ipsum, illum maximè prædicato, causam perdoctus, ob quam id vult. Nam nisi causam examinaverimus, & Heliam homicidam dicemus, & Abraham filij percussorem, itemque & Phinees & Petrum eadis rursus accusabimus, nec de ipsis solum Sanctis, sed & de ipso rerum viuenterarum Deo, quisquā regulam hanc minimè obseruauerit multa absurdā suspicabitur. Vt ne igitur hoc accidat, hisce in omnibus & causam & consilium, & occasionem, & omnia factorum defensione à nobis suscepitā, in unum componentes, ita demum res ipsas examinemus.

21. Et hom. 62. in Genes: Ne temere prætereamus ea que in diuinis Scripturis sunt prodita, neque ea quæ dicuntur à superficie salutem, sed ingreſt ad ipsum profundum, cum diuitias quæ ibi latet didicerimus, glorificemus Dominum nostrum qui cum tantâ Sapientiâ dispensat omnia. Nam si noluerimus mentem & causam omnium quæ facta sunt exquirere, non solam hanc condemnabimus, quod cum Socero suo dormiuerit, sed & Abraham reprehendemus, vi puericadam animo factum, & Phinees vt gemini homicidum. Pergamus ad alia exempla.

22. Sancta erat illa actio Abrahæ quam adhibuit, vt clarissimum filium Isaac Domino immolaret, eā enim id consecutus est, vt audiret à Deo Gen. 22. v. 16. 17. & 18. Per memetipsum iurauit dominus, quia fecisti hanc rem, & non pepercisti filio tuo vnigenito propter me, benedicam tibi, & multiplicabo semen tuum, sicut stellas cali, & velut arenam, quæ est in littore mari: posidebis semen tuum portas inimicorum tuorum, & benedicetur in semine tuo (scilicet Christo), vt explicat Apostolus Galat. 3. v. 16. ) omnes gentes terræ, quia obedisti voto meo. Vnde sequitur, actionem illam Abrahæ non fuisse feedatam vlo peccato, nam peccatum actionem insciens, etiam in iusto, reddit immitterioriam, ad meritum enim requiritur, vt actio sit bona, bonum autem vt dicunt Theologii ex S. Dionysio c. 4. diu. nom. par. 4. est ex integrâ causa, malum autem ex singulis defectibus. Si quis tamen talianimo & curiositate vellet examinare hanc Abrahæ actionem, qualis solet fratrū & Superiorum actiones inspicere & taxare, diceret, Abraham mentitum fuisse initio huius actionis, eò quod Gen. 22. v. 5. dixit pueris, ducens secum ad sacrificandum Isaac: Experitate hic cum asino, ego & puer illuc usque properan-

tes, postquam adorauerimus, reuertemus ad vos. Et tomen putabat (diceret Censor) eum se factū caturum, ideoque cum eo non rediturum. Ergo mentitus est dum ait: reuertemur ad vos: Ego non fuit sincerus, & equivoceauit, promisit reditum, non exoluit. Non sic iudicandum est: defendit enim eum S. Paulus Hebr. 11. v. 19. Fide obtulit Isaac, arbitrans quia & à mortuis suscitare potens est Deus, ob promissionem scilicet sibi factam Gen. 21. 11. vt idem Apostolus ait: In Israe vocabitur tibi semen. Vide & Rom. 4. v. 18. de eo dicit Apost. In spem contra spem credit. Dixit ergo se reditum cum Isaac, sperans cum suscitatum iri à Deo post sacrificium perfecit ilius. Sic Gen. 12. & 20. videtur mentitus Abraham dum dixit de vxore sua quod Saror sua esset. Ad quod responderet S. Thomas 2. 2. q. 110. a. 3. ad 3. In Sacra Scriptura, vt Augustinus dicit, dimitur c. 5. to. 4. inducuntur aliquorū gesta, quasi exempla perfecte virtutis, de quibus non est affirmandum ut fuisse meritos. Si que tamen in eorum dictis apparet, qua mendacia videntur, intelligendam est, is figuraverit & propheticè dicta esse &c. hac ratione excusat S. Doctor varia facta veterum è Scriptura petita.

In eodem Abraham censorium iudicium notare posset incontinentiam, quia duas uxores habuit. Atqui S. Augustinus to. 6. de bono coniugali c. 21. fin. citatus à S. Thoma 2. 2. q. 152. a. 4. ad 1. ait: meritum continentie conjugali in Abraham aquari merito continentia virginalis in Ioanne.

In eodem patrītas à censoribus notari potuerit, quod Agar dimittens Dei iussu ex domo sua, vna cum filio ex ea suscepit Ismael, idque primogenito, non plus dicitur ei dedisse viatici, quā panem, & vitem aqua Gen. 21. v. 14. Quis vñquam diceret Censor, ita extudit vxorem, nunquam reditum: & filium & quidem uxorem, quæ ei diu ancillæ obiuit munia, digna erat salario bono. Adderit etiam aqua parum dedisse, statim enim præstī cepit motu filius epora aquā, & nisi Deus per Angelum succurrisset ostensā aquā, extinctus fuit. Sed certum est, non peccasse eum: qui enim etiam erga hospites adeo fuit liberalis, vt eos vtrō accresceret, & festinanter parari deret cibos optimos, vti legimus Gen. 18. 6. & sequ. Festinavit ad Sarah, dixit: Acceler, tria saia simila commisce, fac subcinericatos panes. Ipse verò ad armentum cucurrit, & tulit inde ritulum tenerum & optimum, deditque puer, qui festinavit, & coxit illum, iuli quoque burrum, & lac &c. qui cum suis tam hilariter & festinanter hospites tractabat, ideoque ob hospitalitatem Deo dicitur placuisse, & Angelos hospitio recepisse Heb. 13. 2. procul dubio dederit plures commeatus Agar & Ismaeli, sed quod non dederit, Dei voluntas fuit; non excusabat se, non dabat rationem sui facti. Sanctus tamen fuit, Deo charus fuit, perfectus.

fecit vixit, id est meritus est, ut Deus inter sua nomina & titulos honorificos, ac Prophetæ, eius nomen reposuerint, toties ingeminante Scriptura: *Deus Abraham*: id est dignus fuit, ut ad impetrandas res maximas Sancti eius nomen commemorarent inuocantes Deum. Sic fecit Moyses deprecans, ut Deus iratus parceret idololatri vitulum adorantibus. Exod. 32.13. *Recordare Abraham &c.* Sed si Abraham Pater cedentium censoria iudicia non effugit, multo minus effugeret Sara vxor eius. Diceret eam fuisse crudelem, tyrannam, inuidam, zelotypiam laborantem, quia post susceptum ex Abraha Isaacum, fuisit Agar eiiciens domum, cum filio Gen. 21.9. cum tamen prius videns se sterilem, fuaferit Abraham ad prolem suscitandam, eam in coniugem ascisceret Gen. 16.1.2.3. Diceret censor, non fuisse causam sufficientem expulsioneis. Cur enim expelli fuisit? *Quia vidit Iacob ludentem cum filio suo.* v. 9. Magna res, quod pueri ludantur: diceret censor, ex inuidia & auaritia in istitu id eam fuisse: probaret id eius dictis v. 10. *Eifice ancillam hanc & filium eius: non enim erit heres filius ancilla cum filio meo Isaac.* Non mirum si id censor diceret, nam & Abraham v. 11. durè hoc accepit, sed quia Deus ita fuisit: *Non tibi videatur asperum super puerum, & super ancillam tuam: omnia qua dixeris tibi Sara, audi rōcum eius v. 12.*

Si Abraham censuram non effugisset, non effugeret & Iacob, adeò Deo charus, ut Laban eum insequenter Gen. 31. v. 24. dixerit: *Cave ne quidquam asperè loquaris contra Jacob, vel ut est in hebreo. Ne loquaris Jacob à bono vsque ad malum, hoc est, ne quidem bonum loquaris, quod offendat eum; vel ne etiam bonum loquaris, ne inde, ut fit in progressa sermonis, ad loquendum malum deuoluari.* Hic inquam vir Deo charus eius etiam nomen Deus titulis suis adscripsit vocans se *Deum Jacob*, posset à Censore aliquo vocari mendax, & mendacio fratris primogeniturae ius & benencionem præripuisse, siquidem se primogenitum & Elan appellauit Gen. 27. v. 19. *Ego sum primogenitus tuus Elau, qui tamen mentitus non est authore S. Augustino, etiā secundam carnem non fuit Elau, fuit tamen secundum ius acquisitionis ab ipso Elau conscientiente, Genes. 25. vers. 32. ei à Deo paratum Roman. 9. vers. 8. 11. Quo sensu S. Ioannes Baptista Elias à Christo Matth. 11. 14. appellatus est.*

Ioseph etiam ille castissimus haberet quodd in eo lingua censoria damnaret, scilicet vanitatem, iactantiam, illusiones. An non vanitas est, diceret censor, quod suas visiones narraret palam Gen. 37. v. 7. *Putabam nos ligare manipulos in agro, & quasi consurgere manipulum meum, &flare, vestrosque manipulos circumstantes adorare manipulum meum.* Quo auditio en statim censores frates habuit, qui responderunt ei: *Nunquid Rex noster eris aut subiciebas ditioni tuae?* Hoc ergo causa

somniorum atque sermonum inuidie & odij somnem ministravit. Postea cum narrasset visum aliud v. 9. *Vidi per somnum quasi solem & lunam, & fratres vnde in adorare me.* Quod cum patri suo & fratribus retulisset, increpauit eum pater suus, & dixit: *Quid sibi vult hoc somnum quod vidistinum ego & mater tua, & fratres tui adorabimus te super terram?* Inuidabant ei igitur fratres sui. Postea vendito illo, procul dubio dixerunt, illusus est. Hoc enim colligeri licet ex illis eorum verbis quae dixerunt, dum de eo occidendo conferrent Gen. 37. v. 20. *Apparabit quid illi proficit somnia sua.* Venditur ergo, in carcere conicitur, non appetet preuila adoratio. O illusum. Sed Deus suo tempore ostendit veritatem visorum illius, & ut dicit de eo Spiritus S. Sap. 10. v. 14. *In vinculis (scilicet sapientia Dei) non dereliquerunt illum, donec afficeret illi sceptrum regni, & potentiam aduersus eos, qui eum deprimebant, & mendaces ostendit, qui malauerunt illum.*

Idem S. Ioseph potuisset ut ebriosus damnari, quia de eo Scriptura dicit Gen. 43. v. vlt. *Biberuntque scilicet fratres eius, & inebriati sunt eum eo.* Quod testimonium certius testimonio Scripturæ ita nos sepe iudicamus temerè alios, moti alicuius viri grauis sermonē non bene intellecto, cum in bonam partem accipi posset in malam accepto, quasi dicto contra nos, vel contra alios amicos nostros. O quam multa peccata contingunt hac ratione. Sicut autem vir bonus & prudens non condemnaret ebrietatis Iosephum, quia dicitur *inebriatus*, sed diceret, hoc verbo significari, potum solito copiosiore, sobrium tamen, & sensu quo Deut. 32. v. 42. dicitur *Inebriabo*, id est intingam, humectabo sagittas meas sanguine, & Psal. 35. 9. *Inebriabuntur ab ubertate donum tuum;* & Cant. 5. 1. *Bibite & inebriamini charissimi.*

Maiores his Iob pati posset censuram de quo dicitur Iob 3. v. 1. & sequ. Post hac aperuit Iob os suum & maledictus dei suo. & locutus est: *Pereat dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est, conceptus est homo, dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus desuper, & non illustretur lumine &c.* Maledicunt ei, qui maledicunt dei &c. At tales maledictiones grauis culpæ speciem habent: ideo etiam irrationalibus creaturis absque peccato maledicti non posse docent Theologum cum S. Thoma 2.2. q. 7. 6. Ideo Brentius & Anabaptistæ & Thalmudici, accusant Iobum maledicentia & blasphemia. Alij tamen excusat à peccato S. Thomas tomo 13. lec. 1. in c. 3. Iob ait, eum hac maledictione nec optasse, nec imprecacione esse mala illi dei, sed tantum enunciasse, illum diem malum esse, non secundum suam naturam quia à Deo creatus est, sed secundum ea quæ in illo tempore aguntur, secundum illud Apostoli Eph. 5. *redimentes tempus quam dies mali sunt.* Idque Iobum dixisse non secundum rationem, sed secundum inferiorem partem,

partem animæ, quæ ex illis malis tristitia afficiebatur & dolore. Qua ratione inquit Pineda se. 6. in c. 3. Iob & Sanctius in comm. & Christus D. tristitiam mortisque timorem in sensuia parte expressit Matt. 27. 45. & vehementiam doloris, & interne desolationis, cùm clamans voce magna dixit Mar. 15. 34. Deus meus, Deus mens, ut quid dereliquisti me. Non est autem contra fortitudinem aut virtutem, dolorem & gemitum exprimerè, ut benè contra Stoicos apatriam laudantes & analgesiam, dicit Cicero 2. Tuscul. & Taurus Philosophus, apud Gellium 1. 12. c. 5. Ut enim apud Q. Curtium l. 6. ille ait: *Suo iure liberor eſt in mutuas querelas dolor*. Et causam dat Philosophicam Aristoteles se. 27. probl. cur qui dolent clamant. Deinde etiam si Iob ex iudicio rationis id dixisset, benè dixisset, vt se. 7. ostendit Pineda, addens & probans se. 8. Iobi querelas ex charitate in Deum esse profectas. Ita excusanda sunt omnia. Sic excusandus Ieremias qui hæc, & quidem Deo inspirante scriptis c. 20. versu 14. 15. 16. 17. 18. Maledicta dies in qua natus sum: dies, in qua peperit me mater mea, non sit benedicta. Maledictus vir, qui annunciauit Patri meo, dicens: *Natus eſt tibi puer masculus: Si homo illi, vt sunt ciuitates quas subuerit Dominus, & non paenituit eum: audiat clamorem mane, & rulatum in tempore meridianio: qui non me interfecit à vultu, vt fieret mihi mater mea sepulchrum, & vulua eius conceptus eternus*. Quare de vulua egressus sum, vt viderem laborem & dolorem, & consumerent in confusione dies mei: Hæc tamen verba excusantur & ab antiquis Authoribus, à Clemente Alexandrino l. 3. strom. c. 8. & ab Origene l. 3. in Iob & in simili à S. Thoma 2. 2. q. 76. a. 2. ad 4.

## CAPVT QVARTVM.

*Discant temerariis iudicis dediti, ex Dei dictis & factis non indicare Dei seruos, quia in sanctissimis Dei factis & dictis, habent exempla dictorum & factorum Dei, quæ si non scirent a Deo dicta & facta esse, maligne iniquo suo iudicio & lingua condemnarent similia dicta & facta bona Dei seruorum.*

30. Ita nos decet verbis hominum (qui non possunt esse tam circumspæcti, vt i est Spiritus S. qui dictavit S. Scripturam) si quando videntur sonare aliquid quod offendere, vel nocere possit, bonum sensum tribuere & in bonam partem interpretari: sicut interpretari debemus res bonas in S. Scriptura descriptas; alias si ita procederemus vii solemus cum fratribus nostris, dicemus (quod absit) Deum esse mendacem, in promissis suis inconstantem, aliud promittentem, aliud facientem. Nam Gen. 46. v. 4. di-

xit proficisci Iacob in Ægyptum: *Ego inde adducam te reuertentem*. Et antea Gen. 28. 15. idem ei promiserat, tamen Iacob inde non est reuersus, sed ibi obiit Gen. 49. vlt. Sic olim Porphyrius teste S. Hieronymo l. 2. contra Pelagianos, Christum dicebat esse mentitum, quia Ioan. 7. v. 8. dixit: *Ego non ascendam ad diem festum hunc, cùm tamen ibidem v. 14. dicatur: ascendisse*. Sicut ergo verba Dei, qui est infinita sapientia & prædictio, & vt loquar more nostro, consideratus & circumspectus in omnibus factis suis infinito modo, possint detorqueri in malam partem, eti si immerit, quanto magis dicta hominum, qui nec tenentur, nec possunt esse tam perfecti ut est Deus. Ideo etsi videantur male sonare, in bonum sensum convertantur. Est enim res hæc summopere necessaria in conuictu cum tot personis, tam sèpè distractis, tam occupatis. Vnde non sine causa S. P. Ignatius post praefatum suis Exercitiis titulum, ante omnes meditationes hoc primo loco monitum posuit: *Sapponendum est, inquit, Christianum ruanquam pium, debere promptiore animo sententiam suæ propositionem obscuram alterius in bonam trahere partim, quādam dannare. Si vero nulla eam ratione tutam posset, exquirat dicens mentem. Si hoc monitum necessarium iudicavit S. Pater pro tempore Exercitorum Spiritualium, quo solent esse tam is qui Exercitia dat, quād qui accipit, valde considerati, valde circumspæcti, & valde propensi ad bona, & magis averti si malis, quād antea quād magis est necessarium aliis temporibus, quibus non ita considerat loquimur, & conuersamur.*

Quod autem dico de non damnandis aliquorum dictis temerariis, idem dictum volo, de non damnandis aliorum scriptis, siue illa sint epistolæ, siue res in scholis dictari solitæ, siue exercitationes literarum humaniorum, si sunt catamina, orationes, epistolæ, compositiones, præfationes, dialogi, declamationes: nihil condemnemus temerari, non iudicemus, non damnumus iudicium, stylum, verba, phrases, sententias, nexum, elocutionem, actionem, eruditioem, historias, & alia quæ damnata si resciantur ab harum rerum authoribus iij. valde offenduntur & perdunt religiosæ charitatis, ac mutue benevolentiae iucunditatem. Nam certissimum est, si quis velit malitiosus esse, potest omnia scripta etiam sanctissima taxare, ipsam quoque Scripturam.

Nam vt omittam Hereticos, qui eam in malos sensus detorquent, & quandoque adducunt & apparetur, vt videatur pro iis loqui. An non alia quoque Scripturæ materies de quibus nulla est inter tot Religionum diversorum sectatores contentio, possunt a temerariorum iudiciorum censura esse libera? Nequam. Vbiique inueniet pruriens iudicij & lingua malignæ quod carpat, v.g. i. Reg. 7. v. 13. 14. dicitur:

dicitur: Nec apposuerunt ultra (Philistæi) ut venirent in terminos Israëli. At 1. Reg. 10. v. 5. & cap. 17. v. 1. & 23. v. 27. 28. dicuntur postea inuasisse terminos Israëli, maximè cap. 13. v. 3. dicuntur occisi in Gabaa, quæ erat Israëlitarum 1. Reg. 7. v. 1. & c. 13. v. 15. Sic 1. Reg. 15. v. vlt. dicitur: Non vidit Samuel ultra Saul, usque ad diem mortis suæ. Atque ibid. cap. 19. v. vlt. Saul prophetauit coram Samuele, immo & in domo eius v. 22. Sic 2. Reg. 23. v. vlt. Omnes (scilicet viri præstantes, qui cum Davide fuerunt) trinitatem. At 1. Par. v. 11. & 12. plures numerantur. Ut omittam plurima alia loca his similia.

Iam si quis nostrum talia scriberet, an non condemnaretur ut mendax? an non diceretur ei: mendacem oportet esse memorem Ita sanè. Sicut ergo non decet nos damnare Scripturam mēdaciū vel lapsū; ita proportione quādam, nec scripta aliorum, qui nec sunt, nec esse possunt tam accurati, tam circumspecti in scribendo, ut fuerunt Scriptores librorum Sacrorum à Spiritu S. dictatorum.

Quod dixi de verbis & scriptis, idem dicendum est de factis aliorum, ne iudicentur, condemnentur ut temerari. Dixi supra de hac ut aliiquid addam nunc alia, ut aperiam oculos qui res similes in aliis grani censurā notant, quandoque etiam boni & spirituales. Et hi aliquando, qui sibi videantur (spirituales & devoti), sunt liberiores in damnandis aliis, ut obseruavit S. Bonaventura in stim. diu. amoris c. 10. Verè enim scriptis S. Ioannes Climacus gr. 11. Eos quoque qui spirituales videntur, nonnunquam subrepit indicare proximos.

Si quis nunc siue Superiorum, siue Magistrorum in Schola, visis fuorum domesticorum vel subditorum defectibus & insolentiis, irā accensus, clepsydram quā manu teneret, proieret in terram & confringeret, condemnatur magna immortificationis & impatiens, præterim si adhuc delinquentes scutica vel virgis, usque ad effusione sanguinis cædi iuberet. Atqui plus fecit Moyles, qui ut legimus Exod. 32. vers. 15. 16. 25. 26. conspectis subditis suis, choreis Idololatriæ vacantibus, irā inflammatus, confregit tabulas legis lapideas, à Deo acceptas, & ab ipso Deo ex viraque parte scriptas, factaque opere Domini: ut ait Scriptura. Iure Moyles indignatus est, inquit S. Ambrosius lib. de Noë & Arca cap. 13. differens de hac fractione tabulatum ne haberent diuina priuilegia qui non deferrent obsequia. Et tamen post hoc factum nec Deus illum reprehendit, sed iterum alias tabulas dedit, & à Spiritu S. bene omnia interpretante, appellatus est, mississimus super omnes homines, qui morabantur in terra. Num. v. 3. Etsi non contentus fractione Tabularum Legis, eodem tempore, occiderit per filios Levi quasi 23. millia eorum, contra quos iratus fuit, & postea, uti ponderauit S. Chrysostomus

Lancij Opus. Tom. 2.

l. 3. de prouid. Cum ab Amalecitis alii essent in bello concisi, & ante bellum istud & bilis & gula causâ maximè consumpti. Nam occidit, inquit Psalm. 77. plurimos eorum cum adhuc esca esset in ore eorum: ingenit tamen bac illorum cæde infestâ, istos ipsos nouo aliquo ac peregrino genere mortis vitam finire precatus est. Ita alij quidem erumpente igne repente, incendio conflagraverunt, alij repentina terra batu absorpsi sunt: neque pauci aliquot, sed plura quam quindecim hominum millia. Postea cum fornicati essent cum filiabus alienigenarum, & initiati essent Beelphégor eos rursus se inuicem concidere ac necare iusserunt: Interficeret inquiens unusquisque proximum suum qui initiatus est Beelphégor.

Nec tamen ab illo suorum iudicatus est Tyrannice gubernasse, sicut nunc iudicaretur Superior, aut Praefectus Scholarum vel Magister, si grauiore solito poenâ culpam aliquam castigaret, vel iracundâ aliquem increparet ob defectum commissum.

Si quis nunc tot de se laudes proferret quod S. Iob facit c. 27. 6. Inflasticionem meam

quam capi tevere non deseram: neque enim reprehendi me cor meum in omni vita mea: & c. 29. 2. 14. 15. 16. 21. 22. & sequ. Inflatio induitus sum, & vestitus me, sicut vestimento & diademe: oculus sui caco, & pes clando: pater eram pauperum, & causam quam nesciebam diligentissime inuestigabam: qui me audiebant, expectabant sententiam, & intenti facebant ad consilium meum: verbis meis addere nihil audebant, & super illos stillabat eloquium meum: expectabant me sicut pluiam, & os suum aperiebant quasi ad imbreu serotinum: lux vultus mei non cadebat in terram: si voluisset ire ad eos, sedebam primus: cumque sederem quasi Rex circumstante exercitu, eram tamen invenientiam consolator: & ferè toto c. 31. multa scribit in sui laudem redundantia.

Et si ita contra suos aduersarios expostularet, ut ille fecit cap. 12. & 13. & 16. & 19. & 30. & 6.

Et si ita coram Deo suam innocentiam, & eius flagella suis peccatis maiora commemoraret, ut ille fecit c. 6. 2. 3. & c. 10. & 17. 2. habetur pro superbo, pro impatiente & irreuerente erga Deum, sicut habitus est a suis c. 32. & 33. 8. & sequ. & cap. 34. & 35. & 36. Rogo vide loca citata.

Et quamvis videtur Deus ipse contra Iob locutus c. 38. unde Iob v. 33. & sequ. se humiliaret, ut & c. 42. 6. tamen à Deo defenditur c. 42. 7. & sequ.

Sed mirabilius est hoc, quod ipse Deus, inspirator Prophetarum, qui ut in Sacro ferè quotidie dicimus: Locutus est per Prophetas, prædictum David, 2. Reg. 7. 11. Regem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, & statim capite sequentiter censemur bella, quæ gessit cum Philistæis v. 1. cum Moabitibus v. 2. cum Rege Soba, v. 3. (habente in exercitu suo viginti millia peditum) v. 4. cum militibus missis ex Syria Damasci,

G g g vers. 5.

versi, quorum viginti duo millia cecidit. Et cap. 10. pugnauit cum Ammonitis v. 6. 7. 8. qui in suo exercitu contra David habebant 20000. pedimentum, & 13000. virorum. Et iterum pugnauit cum Syris v. 17. ex quibus occidit 700. curru. & 40000. Equitum, & fugauit 58000. ex residuo exercitu. Præter hæc non habuit re quem à proprio filio, qui eum (quod alij hostes non fecerunt post Saulis mortem) in fugam contecit 2. Reg. 15. 14. & sequ.

Postea Seba excitauit contra David nouam coniurationem & bellum, separatusque fuit hoc modo omnis Israël à David, qui dixit se magis à Seba afflictum quam ab Absalon 2. Reg. 20. 1. 2. 6. Postea iterum Davidem inquietarunt Philistæi bello moto 2. Reg. 21. 15. in quo vita periculum ab hastâ intortâ subiit vers. 16. Post hæc, nouum bellum fuit gestum in Gob contra Philistæos v. 18. Deinde aliud bellum contra eosdem in quo elaxit Adeodatus v. 19. Præter hæc, nouum bellum fuit in Geth v. 20. Ita Scriptura hoc solo capite 21. expresse ait quatuor prælia & bella gessisse Davidem, in aliis verò capitibus supra citatis recensentur o-  
-to bella. Istante est requies: pugnare duodecim cum tot inimicis, quot nec nunc Augustissimus Imperator noster habet: & tamen Deus verum prædixit, etiæ difficultas sit in interpretatione prædictionis diuinæ. Sicut ergo hoc benè interpretamur, & meritò ita interpretamur benè omnia dicta & facta aliorum ex-  
-plo B. Aloysij & S. Ignatij infra ponenda.

40. Aliud exemplum habemus Matth. 1. v. 17. vbi S. Euangeliſta Matthæus texens Genealogiam Christi, ait: Omnes generationes à David, usque ad transmigrationem Babylonum fuisse 14. cum tam en ex 1. 4. Regum 8. 24. & ex c. 11. 2. & ex c. 12. 21. & ex c. 14. 21. & ex 1. Par. 3. 11. 12. & ex 2. Paral. 26. 1. cuiusdenter constet, generationes à S. Matthæo citatas non tantum 14. sed 17. fuisse, quia tres omisit. Nam etiæ Matthæus versu 8. dicat à Ioram fuisse genitum Oziam, tamen a-  
-perit constat ex locis iam citatis, à Ioram non esse genitum Oziam, sed Ochoziam; ab Ochozia verò genitum esse Ioram: à Ioram genitum esse Amasiam, ab Amasia genitum esse Azariam: qui alio nomine vocabatur Ozias, 2. Paral. 26. 1.

41. Si quis nunc scribens ad aliquem, scriberet, se esse dilectum Dei, iactantie id adscriberetur, at S. Ioannes non semel de se dicit in Euangilio, à se scripto pro totâ Ecclesiâ, non pro uno parti-  
-culari: Hic est Discipulus, quem diligebat Iesus: Nec illius id ægriè tulerit.

42. Sic, si quis nunc alium dicere, quod Paulus dixit Eliae Mago Act. 13. 1. 10. O plenè omni do-  
-lo, & omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis infi-  
-tie, non desinu subuertere vias Domini rectas &c. Deus bone, quas non subiret censurast si ergo eiusmodi facta & dicta, non merentur ullam

reprehensionem, nec similia improbari debent, si ab aliquo nostrum proficerentur, nece-  
-nij possamus & tenemur esse sanctiores Christo & Apostolis eius, & esse magis circu-  
-specti in loquendo quam illi.

Si quis nunc dicere, se totâ vitâ nunquam deliberat peccasse, vel si quis in publicâ concio-  
-ne Caput in Cathedrâ templo, Cardinalis Bellarminus, quam ob rem, cum fuisse le-  
-andalizatus quidam Canonicus, Deus volens o-  
-stendere, benè id & cum gusto Dei dixit  
Bellarminus, splendore cælesti eius faciem u-  
-radiauit, quo viso Canonicus, sum similem  
correxit iudicium, & hoc irreverando testis  
est, in Processu pro Canonizatione Bellar-  
-mini, factâ authoritate Apostolichâ in quo id legi  
-confirmatum erat ibidem testimonio alterius,  
scilicet Superioris PP. Theatinorum.

## CAPVT QVIINTVM.

Ostenditur aliis exemplis & dicti sancti-  
-simis Dei, & Christi Domini, ac san-  
-ctorum, omnia esse benè interpretanda,  
& excusanda, nisi sint manifeste mala.

SI quis nunc videret vel Superiorem in Do-  
-micilio, vel Procuratorem in pago vel Co-  
-cionatorem aut Præfectum tempri in templo,  
vel Præfectum Scholarum aut Magistrum in  
Schola, vel cocum in culina arrepto aliquo fa-  
-ne, inuidenter alios, & evidentem mensis &  
-citas, & expellente alios, condemnatur  
tanquam impatiensissimus, & inollerabilis.  
Atqui Christus Dominus, qui de se dixerat  
Matth. 11. Discite a me quia misericordia sum & bimbia  
corde: simile quid fecit, quando Ioannis 2. ver.  
14. & 15. Templum ingressus, facta quacham flagello  
de sincipiti omnes vendentes oves & boves & colum-  
bas (etiæ essent res necessariae pro sacrificiis) uit-  
erit oves quoque & boves & nummularium effudit  
as & mensas subuerit, de quo ramen prædixit  
Iudas, linum sumigans non extinguerit, arundinem  
quaßatam non confringet, nec auditur in platea  
vox eius c. 19. 9. Qui a cœtu, etiæ solent esse in ho-  
-minibus effectus magnæ impatiens & ira &  
immortificatarum passionum. Discipuli tamen  
Christi, edociti benè interpretari omnia, quæ  
admodum ibidem scribitur v. 17. recordati sunt  
eius, quia scriptum est (Psal. 68 v. 10.) zelus domi-  
tue comedit me. Sunt enim multi actus prætiosi  
similes in exteriori specie, qui & à virtutibus  
& à virtutis proficiuntur, ubi tamen Christiana  
vigit charitas, que ut ait Apostolus ad Cor-  
inthi,

45. rinth. 13. Non cogitat malum, & omnia bona credit  
de aliis, eos, non virtus sed virtuti adscribit.

Similiter, si quis nunc aliquos talibus verbis  
impeteret: Progenies viperarum: vos ex patre diabolo  
estis: Matth. 3,7. vel illa: Vnde retro satana, scan-  
dalo es mibi. Matth. 16,23. habetur pro summo  
colerico, & tamen priora verba dixit Christus  
Iudas, quorum conversione studebat, poste-  
riora dixit charo suo Discipulo, & quidem co-  
ipso tempore, que illi primatum Ecclesia pro-  
misit, & dixit ea audientibus aliis Coaposto-  
lis, apud quos necessario illi erat concilianda  
authoritas tanquam futuro eorum Superiori,  
apud quos per tam leueram increpationem  
Christi, poterat vilescere Petri persona.

46. Si quis nunc de aliquo proferret propositionem negatiuam sine alia explicatione, &  
propositioni tali opponi posset actus illi pror-  
sus contrari, haberetur a censoribus, vel men-  
dax, vel malignus, vel inconsideratus in loquen-  
do, v.g. si quis diceret de aliquo Magistro, iste  
Magister non studet, non parat se pro lectio[n]ibus, non  
attendit suis discipulis, non habet disciplinam in sua  
Schola, & contraria his aliquo modo saltem cer-  
tissima & perfectissima omnibus essent, subi-  
ret illam quam dixi censuram. Atqui Christus  
consideratissimus in loquendo, de Iohanne di-  
xit, Matth. 11,18. Neque manducani neque bibens:  
cum certum sit eum & manducasse & bibisse,  
alioqui vivere non potuisset, & dicitur in Eu-  
angelio eum mel sylvestre comedisse & alia que-  
dam. Simili ergo modo, etiam horum verba pie  
interpretetur. Vti & illa Deiparæ: Ego & Pater  
vobis dolentes queremus te: quæ verba si ad lite-  
ram accipiamus vera non sunt quia Ioseph no-  
fuit talis Christi pater, sicut Maria fuit eius  
mater; tamen sancte & benè dicta. Simili ergo  
modo aliorum dicta & facta benè inter-  
pretetur.

47. Si quis nunc nostrum in aliqua Missione, iret  
ad prandium nuptiale, & deficiente vino, ab al-  
liquo amico procuraret, pro coniuio aliquot  
vrnas generosi vini, Deus bone quid non audi-  
ter & proclamaretur tanquam vini potator, &  
cooperator ebrietatis & intemperantiae; Chri-  
stus tamen Dominus id fecit, & secum duxit  
verecundissimam Matrem & Discipulos, &  
prima vice v[er]sus potestate publice parandam mi-  
racula, in sex hydriis multiplicauit vinum in  
copiâ ingente. Nam singula hydria capiebant  
metretas, id est mensuras binas vel ternas Iohan.  
2,6. Accipiamus numerum minorem, ita ut sin-  
gulari tantum binas metretas caperent. Metreta  
autem vt vult Budæus lib. 5. de alle, ex Dioclo-  
rite lib. 5. continet congios decem, vel vt putat  
S. Epiphanius lib. de ponderibus & mensuris,  
duodecim. Congius autem continet sex sextari-  
os, foliertas octo (inquit noster Cornelius in  
Iohan. 2,6.) Atque ita decem congii, sexaginta  
sextarios valent, inquit Barradius noster tom. 2.  
*Lancij Opus. Tom. 2.*

li. 3. c. 2. At Georgius Agricolalib. 2. de mensu-  
ris græcis, & Ianuenius ex Roberto Cenali qui  
post Budæum accuratius scriptis de mensuris,  
vni metretarum tribuant congios 12. id est,  
sextarios 72. Atticos. Nam Congius constat xxi  
dixi sextarii 6. Itaque iuxta Budæum si singule  
hydriae capiebant tantum metretas binas, cu[m]  
faerint 6. hydriae in iis continebantur Sextarij  
720. At iuxta Agricolam sex hydriae contine-  
bant, iuxta mensuram græcam, sextarios 862.  
At vt idem ait lib. 10. de mensuris externis, a-  
pud Syros vna metretæ erat sextariorum Itali-  
corum 120. quodsi metretæ illæ erant Syra (est  
enim Iudea pars Syriæ) ex hydriae continebāt  
sextarios 1440. Vnde sequitur si metretæ erat  
Syra, Christus Dominus dedit eis sextarios  
1440. hoc est nostra Vrnas 11. & 32. sextarios.  
Si erant græce, iuxta Agricolam dedit sextarios  
862. id est vrnas noctates 6. & 94. sextarios.  
Iuxta Budæum vero, qui pauciores attri-  
buit sextarios vni metretæ, dedit sextarios  
720. hoc est vrnas noctates 5. & 80. sextarios;  
vrna enim nostra habet pintas 32. seu sextarios  
128. in pinta enim sunt sextarij 4. Cum autem  
dicat Euangelista iuxta expositionem Caietani  
& Toleti, quafdam ex hydriis continuisse in se-  
ternas metretas, adhuc maiorē nuptiali quam  
dixi vini copiam suppeditauit Christus Domini-  
nus, temperantia & sobrietatis & omnis vir-  
tutis irreprehensibilis Magister. Loquar hic de  
vrna Bohemicâ ubi hæc scripsi, nesciens quam  
magna sit vrna in aliis Germanicæ provinciis.  
Obseruat Cornelius loc. cit. Sextarium fuisse  
triplicem, scilicet Romanum, qui continebat 20. vr-  
nias aquæ vel vini; Atticum, qui quindecim: & He-  
breum qui tredecim duntaxat vnicas continebat, idē-  
que erat quod Hebr. Log. Hic autem, Hebreus acci-  
piendu[m] videtur Coruclio. Quare metretæ continens  
72. sextarios tredecim vnicarū, continebat 72. libras  
& totidem vnicas (libram enim, accepit Cornelius  
vulgarem duodecim vnicarū) que vnicæ efficiunt  
sex libras, vi vniuersim sicut 78. libra. Quare metretæ  
continebat Boccales Italicos tredecim & foliertas duas.  
Vnum enim boccale continet quatuor libras &  
quatuor vnicas: id est vnicas 64. Folierta vero est quarta  
pars boccalis, continens vnicas 16. Hydria ergo coni-  
nens duas metretas continet 27. boccales. Sic ergo  
hydria continebant 162. boccales, tantum ergo vini ex  
aqua hic efficiens Christus. Si hydria deis tres metretas,  
quælibet hydria continebat 40. boccales, & duas fo-  
liertas: quare sex hydriae continebant 240. boccales  
cum duodecim foliertis, puta penè integrum vini bot-  
tam. Botta enim Romana continet boccales 256. Sic  
ergo penè bottam vini hic in instanti produxit Christus. Hæc Cornelius.

Cum ergo omnis Christi actio, vt ait S. Basilius,  
sit nostra institutio, si quis Superior velleret (quod  
ei non suaderem ob linguas censorias) non ad  
æqualitatem, sed certelimo gradu minus, Chri-  
stum hac in re imitari, multa grauia pataretur.

G g 2 Si

48. Si nunc aliquis habitus pro sancto & prophetante, prædiceret quod postea non eveniret ad literam prout prædixit: haberetur pro illusum tam Christus Matth. 12. 40. prædixit se fore in corde terra tribus diebus & tribus noctibus: Cum tamen sola nocte feriam sextam subsequente & Sabbathum in terra corde fuerit, & mors contingit eius in exitu ferie sextae, & durarit ad noctem Sabbathi ad tertium Dominicum diem non peruenit, quia surrexit ante ortum diei Dominicæ. Sicut ergo hæc dicta bene interpretamur additis bonis explicacionibus, ita & humana sunt bene explicanda, cū homines non possint esse tam circumspecti in sermone vti Christus.
49. Non arguendi etiam mendacij si qui quod unus dixit vel fecit, dicant à pluribus dictum vel factum referendo aliquid. Sic enim quod unus Prophetæ dixit, à pluribus dictum Scriptura narrat Matth. 2. 23. & cap. 26. 56. Ioan. 6. 45. Act. 13. 40. cap. 15. 15. vt bene obseruauit Maldonatus in c. 2. Matth. v. vlt.
50. Si quis modo vel ex corde vel ironice & per contemptum diceretur habere spiritum propheticum, & prædiceret Româ post duos menses subuentandam, & elapsis duobus mensibus id non continget, haberetur pro illusum à dæmonio & pro falso Prophetæ; tamen legitimus verum Prophetam Ionam, à Deo missum & Dei iussu prædictum: *Adhuc quadraginta dies & Ninius subueretur Ionæ 3. 1. 2. 3. 4.* nec tamen subuerfa est. Ionæ 4. Sic Isaías à Deo missus ad Regem Ezechiam, prædixit illi mortem, nec tamen mortuus est, sed addidit illi Deus quindecim annos vita, idque miraculo retrocedens solis Deus illi confirmavit. 4. Reg. 20.
51. Si quis nunc Superior noster vel Rex auctor primarius saltaret in processione Corporis Christi, ante Venerabile Sacramentum, haberetur pro leui; vel stulto: David saltauit, ante Arcam cum esset publica persona, Rex glorioissimus & quidem non in regio vestitu, sed in sacerdotali seu clericali ephod linea induitus. 2. Reg. 6. 14. & stola byssina 1. Par. 15. 27. Quod placuisse Deo appetet, quia Deus sterilitate puniuit Michol, quæ eum ob id irriterat. 2. Reg. 6. ultimo, tum quia S. Gregorius 37. Mor. c. 27. ait, se eum magis mirari, saltantem quam pugnarem, laudans hoc eius factum, in quo seipsum vicit. Quid simile edidit S. P. N. Ignatius, dum iussus priuatum saltare more Cantabrico, suo saltu reduxit ab amentia ad sanam mentem Ortizium Oratorem Regis Hispaniæ in Monte Cassinæ, delirare incipientem, in prima hebdomada Exercitorum quæ ei dabantur. S. P. Noster, factus iuxta morem & phrasim Apostoli: *Omnia omnibus, ut omnes Christo lucifacere & faceret saluos* 1. Cor. 9. 21. 22.
52. Si quis nunc Concionatorum vel Exhortatorum domesticorum aut Professorum Thico-
- logia, rogatus à suo Rege in re magni momenti, ad Regni sui incolumentem spectante, citans Sacram Scripturam, alter eraret, quæ esset in Bibliis, immò contrarium prorsus quæ esset in textu citato, haberetur pro ignorantie & ridetur, & præberet materiam sermonum in recreatione, & traduceretur pro tali per Collegia, & per totam Provinciam, vel per occultas scholas, vel alio modo. Atq[ue] ita ad instantiam Herodis Regis, citatus est locus Micheæ Prophetæ, ab omnibus Principibus Sacerdotum & scribis populi Matth. 2. v. 5. Et tu Bethleem terra Iuda, nequam minima ei in Princibus Iuda, cum tamen Micheæ 5. v. 2. contrarium scriptum sit: *& tu Bethleem, parvulus in millibus Iuda.* Nec tamen inveniuntur eti illius censor, qui censuraret hoc responsum datum Regi, tanquam contrarium textui allegatum. Imitemur saltē Iudeos Christi inimicos, in abscondendo a censuris aliorum, eti videatur habere manifestam causam & iustam improbandi aliena dicta & facta. Sed micum non est, illos Legis Doctores esse hallucinatos in citatione Scripturæ, mirabiliora habemus dicta Spiritus S. plurima in Sacra Scriptura, ab omni prorsus falsitate aliena, & piæ interpretatione digna, quibus si prorsus similia à nobis dicentur vel scriberentur, non obtinerent bonam interpretationem, sed grauissime censurantur. Adseram adhuc unum vel alterum exemplum.
- Legimus à Spiritu S. dictata hæc verba ad Hebr. 9. v. 4. In arca testamenti erat verna aura, habens Manna, & virga Aaron, qua frondauerat, & Tabula Testamenti. At qui idem Spiritus S. veritas infallibilis, contrarium dicuntur in Sacra Scriptura veteri, hoc est, in sua ad nos epistola, sic enim appellat Sacram Scripturam S. Gregorius, & alij PP. Nam 3. Reg. 8. verl. 9. legimus scriptum: *In Arca autem non erat aliud nisi Tabula lapidea*, cum tamen ad Hebr. 9. dicantur tria alia ibi fusile reposita, scilicet: verna aura, & Manna, & Virga Aaron. Sicut ergo piæ interpretantur verba Spiritus S. eti in speciem videntur sibi contraria, ita similes locutiones humanas bene interpretari debemus, eti videantur falsi continere speciem, quia non tenentur homines, nec esse possunt tam accurati & circumspecti in loquendo & scribendo, sicut est Deus, aut est Scriptura S. à Deo dictata.
- Alterum Motiuum, ad fugiendas malas rerum alienarum interpretationes ac censuras, est, exemplum dæmonum, inter quos ex non vigenti. Non putauit Christus Dominus, suo ore indignum petere argumentum ad refutandos Iudeos, suam doctrinam & vitam & miracula inuadentes eosque redargere exemplo & consuetudine dæmonum, inter quos non est dissensio, ut hinc potestatem exercendi demona quam habebat, ab iis Principi dæmonum

njorum adscriptam defendere, nec mihi vitio  
verti debet, si consuetudine dæmonum à mu-  
tuis censuris, & malis interpretationibus im-  
minutum, coner persuadere, ab iis vt abstine-  
mas, sicut illi abstinent & omnibus suorum  
sociorum factis & conatibus applaudunt, ne  
hac in te peiores diabolus simus & habeamur  
à Deo. Nam si exemplo Ninivitarum vius est  
Christus ad reuocandam à sua impietate per-  
fidiam illam nationem cum dixit: *Viri Ninivitae*  
*furgent in iudicio cum generatione ista, & condem-  
nabunt eam, quia penitentiam egerunt in predicatio-  
ne Ione Matth. 12. 41.* Multò efficacius motuum  
esse debet ad absterrendos seruos, & filios Dei,  
Deo dilectos, à maligna interpretatione alien-  
norum dictorum & factorum, & intentionū,  
& omissionum, ne illis Christus Dominus in  
particulari iudicio vel vniuersali exprobret,  
diabolos eis fuisse hac in re meliores, quod  
suos socios infernales, nullis sinistris impere-  
rent interpretationibus, & censuris, sed omnia  
benè interpretando eos potius animaret ad  
res quidem malas & execrandas, tales tamen  
ex quibus nos discere possumus, more bonar-  
rum apum, etiam ex infernali veneno bonum  
succum exugere, & salutarem pro morum no-  
strorum directione. Quod tantò magis nobis  
faciendum est exemplo S.P.N. Ignatij, qui vt  
de eo scribit Maffeus in eius vita libr. 3. cap. 11.  
*mira solerter fuit in sollicitandis mortalibus, & à dia-  
boli servitute ad Christi obsequium traducendis: ac  
quibus artibus demon ad animarum perniciem vti-  
tur, easdem ipse quoad luceret ac fas esset, ad homi-  
num salutem ac beneficium transferrebat.* Quo suo  
exemplo S.Pater nos docuit, posse nos etiam  
ex dæmonibus proficere, conuertendo eorum  
consuetudinem ad bonum quā illi abundantur  
ad malum: siquidem omnes creaturas Deus ob-  
tres fines condidit ut renelauit B. Maria Mag-  
dalena de Pazzis, ad necessitatem, ad recreatio-  
nem, & ad instructionem nostram: vt scribitur in  
eius Vita,

56. David cum Abiathar Sacerdote damnati  
fuerint ut sacrilegi, quia ille huius permisso  
comedit panes propositionis 1. Reg. 21. v. 6. qui-  
bus vescebat solis posteris Aaron diuino  
ministerio addictis, Exod. 29. v. 32. 33. Leuit. 8.  
v. 31. c. 24. v. 4. Quo etiam facta Christus coa-  
ctus est defendere temerare à Iudeis iudicatos  
Discipulos suos Matth. 12. v. 4. quod spicas vel-  
lerent die Sabbati. Idem David posset à Censo-  
re damnari tanquam lascivus, quia habuit vxo-  
res decem, seu ut eas appellat Scriptura concu-  
binas 2. Reg. 15. v. 15. Haberet pro se legem Dei  
id vetantem expresse Regibus, Deut. 17. v. 17.  
Adderet auhoritati rationem bonam suo iu-  
dicio, & inexpugnabilem, scilicet, quod non es-  
set causa tam multarum vxorum quarum plu-  
res initio mundi videbantur necessitas ob pro-  
pagationem generis humani, sed tempore Da-

Lancij Opus, Tom. 2.

uid erat nimium propagatum genus huma-  
num, siquidem eius tempore soli milites de  
Istaél erant recentiū iussu Davidis mille millia,  
& centum millia: de Iuda autem quadrageinta  
septuaginta millia 1. Par. 21. v. 5. quanquam non  
ex omnibus tribibus vt dicitur ib. v. 6. essem  
numerati. Si tot milites & quid alij, quid pueri,  
quid foeminae & quae ergo necessitas tot vxo-  
rum & Olascium, & effeminatum, diceret  
censor.

Plus posset taxari tanquam male mortuus,  
& forte in peccato, quia videtur spiritu vindic-  
tæ, moriturus iussisse occidi Semei ob male-  
ditionem qua ab eo fuit olim affectus 3. Reg.  
2. v. 8. 9. Habet apud te Semei qui maledixit mihi  
maledictione pessimā, sed quia iurauit ei per Dominū,  
non te interficiam gladio, tu noli pati eum esse uno-  
xiū, vir autem sapiens es, vt scias qua facies ei, deduc-  
cesque canos eius cum sanguine ad inferos. O quot  
res Censor malignus hic damnaret: Primiō me-  
moriā iniuria: Secundiō vindicta Spiritū, quia iussit eum occidi: Tertiō perjurium: iurauit enim, & tamen vult occidi à filio, opponeret  
statim excusationi, quod per alium occidi vo-  
luit & diceret illud Philosophi: qui est causa  
causa, est causa causati; diceret illud iuris dictum:  
*Qui facit per alium, per se ipsum facere videtur.* Quartiō, notaret a stū quod insincerè proce-  
serit, ita rando se eum non occisum, id est per  
se, & tamen occisum per alium: Quintiō, no-  
taret artificiosam orationem & adulatoriā:  
quod scilicet laudat filium ut sapientem, ut ei  
facilius persuaderet quod volebat. Sextiō, nota-  
ret cor tytannicum, in modo loquendi crude-  
litatem spirante. Deducesque canos eius cum san-  
guine ad inferos. Septimiō, notaret eius hypocrism  
& fictam humilitatem seu patientiam, dice-  
ret enim: & vbi sunt illa pia, & humiliata  
redolentia verba, quia protulit Semei maledi-  
ctione auditu 2. Reg. 16. v. 10. Dimittit cum ut  
maledicat; Dominus enim pracepit ei ut malediceret  
David, & quis est qui audet dicere, quare sic fecerit?  
Octauio, notaret eius inobedientiam erga Deū;  
quod eius voluntati resisteret ex cuius decreto  
antea putabat illam maledictionis pœnam  
fuisse profectam. Et tamen certum est, David  
non animo tyrannico, non vindicatio, non  
tam malo ut vidimus id fecisse, sed zelo insti-  
tutæ, sed propter bonum Semei, propter exem-  
plum aliorum & horrorem peccati quod contra  
Superiorum autoritatem admittitur; quia  
alioguī tam mansuetus erat David, idque os-  
tentat sāpe, ut meritò vel ille ipse candidè  
Deum alloquens (si ipse est author huius Psalmi,  
vti esse putant SS. Basilus, Nyssenus, Chrysostomus, Ambrosius, Augustinus, Theodore-  
tus, Euthymius Remigius, Innocentius in Psalmos scribentes, & alij, ut S. Irenaeus libr. 4. c. 5. Iustinus apologet. 2. Eusebius Papa ep. 2. Tertullianus l. de spect. c. 3.) vel si quis alius, meritò in-

57.

Ggg 3 quam

quam dicere poterat Deo, volens eius fieri. Etere misericordiam, quod dicitur Psal. 131. Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius. Non sunt vindictæ, non sunt crudelitatis, non quedam quæ vel à Magistratu ordinantur in penam aliorum, quia non tantum omisso punitionis debitæ (quod esset maius peccatum) sed sola omisso maioris punitionis, sola mollis punio & leuis, cù esse deberet grauior, est graue & Deo exolitum peccatum.

Ponderate mirabile illud Dei decretum 1. Reg. 3. v. 13. 14. Predixi ei, scilicet Heli, quod iudicaturus esset domum eius in eternum, propter iniuriam, eo quod nouerat indignè agere filios suos, & non corripuerit eos idcirco iurauit domum Heli, quod non expietur iniurias domus eius viuimus & muneribus usque in eternum. Mira res, & tamen c. 2. v. 23. 24. 25. scribitur ista Heli dixisse filiis: Quare faciū res huiuscmodi, quas ego audio, res pessimas ab omni populo? Note, Deus loco citato vocauerat res indignas, hic autem Heli vocat eas acerbiores, & magis significante vocabulo: Res pessimas, & tamen Deo viuis est non corripiuntur filios! Deinde perrexit: Nolite filij mei, non enim est bona fama, quam ego audio, ut transgredi faciat populum Dominus si peccauerit vir in virum, placari et potest Deus, si autem in Dominum peccauerit vir, quis orabit pro eo? & non audierunt vocem Patris sui, quia voluit Dominus occidere eos. Vbi præterea notate, non tantum improbasse sceleris filiorum suorum Heli, sed etiam aliquot rationes adduxisse in medium, ut iis permoti desisterent a peccando. Et idē merito S. Basilius in Reg. breu. interrog. 47. Heli, inquit, nequaquam dissimulaverunt sceleris filiorum suorum, & sape illos ab eo detergere fuit conatus, ac longiore oratione & magnitudinem sceleris, & necessitatem inevitabilis iudicavit demonstravit. Et S. Nazianzenus orat. 1. ait. filiorum impietatem Heli, non modò non probasse, sed etiam per se ipsos oburgasse. Deinde peccatum eorum videtur attribui negato eis diuino auxilio, & permissioni diuinæ: Quia voluit Dominus occidere eos, & tamen Deus dicit: Quod non corripuerit eos; quomodo non corripuit, si ita corripuit ut audiimus? Scitus causam, ideo dicit eum non corripuisse, quia non tam severè, ut pat erat, corripuit. Debeat enim eos ferire, ait S. Gregorius 2. p. Past. c. 3. Debeat eos abiicare, inquit S. Hieronymus lib. 1. contra Pelag. & lib. 1. aduersus Iouin. Debeat eos à conspectu suo removere, & exheredare, & verberibus afficere ait Theodoretus q. 10. in l. Reg. & Procopius ibidem ait, debuisse eos post unam & alteram monitionem, è sacris locis, seu clausis exturbare.